
Intensificação de ações de combate à dengue no Jardim Novo Horizonte, Bairro Medeiros e
Bairro Fazenda Grande.

Considerando o aumento expressivo de casos confirmados de dengue

no  Município,  especialmente  nos  bairros  Novo  Horizonte,  Medeiros  e  Parque  Antonieta

Chaves Cintra Gordinho/Fazenda Grande, onde quase 42% dos casos estão concentrados,

INDICO ao  Chefe  do  Executivo  sejam  adotadas  as  providências

cabíveis, junto ao setor competente, para a intensificação das ações de combate à dengue

nos referido núcleos, seguindo as recomendações a seguir:

1.  Força-tarefa  intensificada  de  combate  à  dengue  nos  referidos

bairros, incluindo a realização de vistorias domiciliares, fiscalização de terrenos baldios e

estabelecimentos  comerciais,  além do aumento  das equipes da Saúde da Família  para

ações de conscientização e prevenção;

2. Campanha de comunicação direcionada, com ênfase nas medidas

preventivas, como eliminação de focos de mosquito, uso de repelentes e conscientização

sobre os cuidados necessários para combater o mosquito transmissor da dengue;

3. Uso do fumacê nas regiões mais afetadas, especialmente no Jardim

Novo Horizonte e arredores, onde há alta concentração de casos e possível presença de

uma grande população do mosquito Aedes aegypti;

Sala das Sessões, em 11 de março de 2025.
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/fspp

P
ág

. 1
/1

 -
 In

di
ca

çã
o 

nº
 5

47
/2

02
5 

- 
P

ro
t. 

12
01

/2
02

5 
10

/0
3/

20
25

 1
4:

20
. E

st
a 

é 
um

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 H
E

N
R

IQ
U

E
 C

A
R

LO
S

 P
A

R
R

A
 P

A
R

R
A

 F
IL

H
O

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2428-BB46-805B-0481

INDICAÇÃO Nº 547/2025
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5ª Sessão Ordinária - 11/03/2025
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